[image: image1.emf]
                                   Câmara Municipal de Carmo da Mata

REQUERIMENTO Nº 179/2024
Ao Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Carmo da Mata

Sr. Reverton Jean de Oliveira
Carmo da Mata – MG

O Vereador que este subscreve, vem requer de Vossa Excelência que seja oficiado Prefeito Municipal, conforme preceitua o §4º do art. 68 da Lei Orgânica do Município e inciso VI do § 3º do art. 127 do Regimento Interno desta Casa Legislativa para informar, no prazo legal de 30 dias e sob as penas do inciso III do art. 4º do Decreto Lei 201/1967, o que segue:
Licitações:

1 - CONSTRUÇÃO DE SALÃO COMUNITÁRIO

Primeira Licitação: Número da licitação: 2/2022
Objeto: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO SALÃO COMUNITARIO DO POVOADO DOS CAMPOS –
Segunda Licitação: Número da licitação: 24/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para a execução da obra de construção de salão comunitário no povoado dos campos
Diferença do valor da primeira licitação para a segunda: R$ 85.688,95

2 - CALÇAMENTO POLIÉDRICO CACHOEIRA DA FORQUILHA
Número da licitação: 23/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de calçamento poliédrico em trecho da Estrada Municipal da Cachoeira da forquilha
Primeiro processo: Número da licitação: 2/2022
Objeto: contratação de empresa especializada em pavimentação poliédrica para a execução de calçamento poliédrico, considerando ainda a limpeza do local, preparação e regularização da base, salgamento e compactação, obedecendo as normas da ABNT e respeitando as características do local, em trecho da estrada cachoeira d'agua da forquilha.
Referente as licitações acima informar:
1 - Informar se a diferença de valor da primeira licitação para a segunda, é referente a alguma mudança no projeto ou adequação de preço devido ao lapso de tempo de 2022 a 2024.

2 - informar os motivos pelos quais a obra não foi executada no primeiro processo licitatório.

3 - encaminhar cópia das medições com os comprovantes de pagamento referente o que foi realizado na primeira licitação, o extrato bancário para analise referente ao valor que foi recebido em 2021 e o que foi gasto.
4 - Em relação a obra de calçamento da Cachoeira da Forquilha,  informar:

4.1 a solução técnica para a drenagem de águas pluviais, sendo que da primeira vez não teve êxito na sua execução, sendo assim e importante primeiro de tudo realizar as obras em infraestrutura depois a pavimentação.
4.2 devido à grande inclinação, faz-se necessário um pavimento antiderrapante, para minimizar a possibilidade de deslizamento dos pneus.

4.3 Realizar um estudo técnico na região para uma possível mudança na estrada que liga a comunidade, devido a grande inclinação da via existente.

5 -  Solicito ainda que NÃO seja iniciada nenhuma obra no período de chuva e final de ano, uma vez que não é aconselhável iniciar obras em período de chuva, pois as chuvas podem causar prejuízos e riscos, Serviços como alvenaria, terraplanagem, tubulação, lajes e pinturas não devem ser realizados durante as chuvas As chuvas podem atrasar a obra, o que pode justificar o aumento do valor do contrato ou a prorrogação do prazo, importante analisar também por ser final de ano e final de um mandato.

Carmo da Mata, 08 de novembro de 2024.

Walter Loriano de Oliveira
Vereador

RUA ASCÂNIO DINIZ, 317 – CENTRO – CARMO DA MATA (MG) – CEP: 35547-000

[image: image2.png]Camara Municipal de Carmo da Mata

_1447829837.doc
[image: image1.png]Camara Municipal de Carmo da Mata